PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO” E “PROPOSTA COMERCIAL”

 Aos 12 (Doze) dias do mês de Junho do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às 09h00
(Nove Horas), na sala de Reuniões do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência do Sra. Érica
Jussara Ribeiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Priscilla Vieira
de Rezende, nomeadas regularmente pelo Decreto nº 4.325, de 1º (Primeiro) de Dezembro de 2022 (Dois Mil e
Vinte e Dois) e suas alterações; para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Documentação
para Habilitação” e “Proposta Comercial” oriundos ao Processo Licitatório n.º 163/2023 – Tomada de Preços
n.º 009/2023, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
EXECUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO, SITUADA À RUA ERNANI GUERZONI (ESCADÃO), BAIRRO
SANTO CRUZEIRO, NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS/MG. Este processo foi publicado no Diário
Oficial da União, no dia 24 (Vinte e Quatro) de Maio de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), em sua edição n.º 98 -
página 227; no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 24 (Vinte e Quatro) de Maio de 2023 (Dois Mil e
Vinte e Três), em sua edição n.º 3521 – ano XV, página 46; e no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, a Comissão Permanente de
Licitação verificou que se apresentou para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados a pessoa jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 25.289.836/0001-89, com sede a Rua Cláudio Manoel da Costa, nº 356, Bairro São José, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início com o credenciamento da pessoa jurídica MARCO ZERO
CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA credenciada como empresa de pequeno porte e representada
pelo Sr. Benedito Biagioli Neto, portador do CPF n.º 192.396.886-68.

 Dando continuidade à sessão foi realizada a abertura do envelope de “Documentação para
Habilitação”, e após a análise dos documentos, verificou-se o seguinte que a pessoa jurídica MARCO ZERO
CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA apresentou toda a documentação constante da Cláusula 10
do Edital e válida na forma da Lei, ficando, portanto, considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Foi indagado ao licitante presente sobre a fase de recursos da fase habilitatória, ocasião em
que o mesmo abriu mão da referida fase, conforme Termo de Renúncia anexado aos autos e assinado pelo
representante da pessoa jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

 Prosseguindo a sessão foi aberto o envelope de “Proposta Comercial” da pessoa jurídica
licitante habilitada e após análise realizada pela Comissão verificou-se que a proposta se encontrava conforme
a Cláusula 11 do Edital e de acordo com a planilha orçamentária, ficando, portanto, classificada para a próxima
fase do processo, ou seja, adjudicação.

 A pessoa jurídica classificada apresentou a seguinte proposta:

PESSOA JURÍDICA VALOR GLOBAL PROPOSTO

MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

R$ 155.717,42 (Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Setecentos e
Dezessete Reais e Quarenta e Dois Reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Foi indagado ao licitante presente sobre a fase de recursos da fase classificatória, ocasião
em que o mesmo abriu mão da referida fase, conforme Termo de Renúncia anexado aos autos e assinado pelo
representante da pessoa jurídica MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

 Para prosseguimento do Processo, a Comissão Permanente de Licitações, estará se
reunindo no dia 13 (Treze) de Junho de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às 8h15 (Oito Horas e Quinze Minutos)
para adjudicação do valor global do processo em epígrafe.

 Estiveram presentes nessa sessão: o Sr. Gustavo Carvalho Siqueira, Engenheiro Civil
Arquiteto; Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de apoio citados no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 12 (Doze) de Junho de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), às 10h30 (Dez
Horas e Trinta Minutos).

___________________________________

Sra. Érica Jussara Ribeiro
Presidente da CPL

____________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da CPL

____________________________________
Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da CPL

____________________________________
Sr. Gustavo Carvalho Siqueira

Engenheira Civil Arquiteto

____________________________________
Sr. Benedito Biagioli Neto

Licitante Participante